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MINICURSOS

DERIVADOS DE CARNE

LINGUIGA TOSCANA E LINGUIGA COM BACON
HAMBURGUER
MORTADELA E CODEGUINO

COPA, BACON E LOMBO DEFUMADO

SALAME TIPO ITALIANO E MILANO
PRESUNTO COZIDO E TENDER SUINO
LINGUIGA ITALIANA E COM QUEIJO
CHARQUE E SALAME TIPO CRACOVIA
PEPPERONI E LINGUIGA SECA

LINGUIGA CAMPEIRA E LINGUIGA DE FRANGO
LINGUIGA CALABRESA E BAIANA

MORCILHA E QUEIJO DE PORCO

v' 40 vagas por minicurso
v Inscrigdes antecipadas
v' Horério: 13:30 as 17:30
v' Local: Laboratério de Carnes do
Colégio Politécnico da UFSM

INSCRICOES:
INFORMACOES:

(55) 3220-8273 sala 323)

RS 10,00* cada minicurso

O Curso Técnico em Alimentos promove ..@\

29/08/18
05/09/18
12/09/18
19/09/18
26/09/18
03/10/18
10/10/18
17/10/18
24/10/18
31/10/18
07/11/18
14/11/18

Secretaria do Colégio Politécnico da UFSM (Bloco F,

*presenga garante devolugdo e certificado de

participagdo
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Professora do Politécnico lanca livro sobre
Cucas durante Workshop de Panificados

No dia 13 de julho, a professora e coorde-
nadora do Curso Técnico em Alimentos, Mar-
lene Terezinha Lovatto, realizou o lancamen-
to do seu livro “Cucas: Sabor e Delicadeza”.

O evento ocorreu das 10h30 ao meio-dia
no Hall do Bloco F do Colégio, em concomi-
tancia com o Ill Workshop de Panificados,
do Curso Técnico em Alimentos. Também
houve degustacao de panificados, como
massas, paes, cucas entre outros.

A ideia do livro surgiu pela caréncia de
publicagdes e referenciais tedricos acerca
da area de producdo e preparo de cucas,
um produto panificado elaborado com
massa doce fermentada por micro-orga-
nismos vivos (Saccharomyces cerevisiae).

O livro foi organizado detalhando a
sequéncia da preparacao de diferentes
cucas.
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Campanha institucional presta
homenagem aos pais da UFSM

Com a proximidade do més de agosto
e a celebracdo do Dia dos Pais, a Pré-Rei-
toria de Gestao de Pessoas (Progep) e o
Gabinete do Reitor dao inicio a campanha
institucional #NossosPaisUFSM. Servido-
res, aposentados e terceirizados da UFSM
estao convidados a enviar fotos e relatos
sobre suas experiéncias e ensinamentos
relacionados a paternidade.

Os depoimentos e fotos enviados fa-
rao parte da exposicao #NossosPaisUFSM,
que iniciard na semana do Dia dos Pais e
se estendera ateé o final do més de agosto, Parabéns especial aos

no hall/canais de comunicacao das unida-
des universitarias. Cada centro de ensino, ®
colégio, campus e reitoria receberd uma OW

parte da exposicao com os pais que traba-
lham naquela unidade.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
ASSESSORIA DE COMUNICACAO -
COLEGIO POLITECNICO
WWW. POLITECNICO.UFSM.BR

Jean Rossi o
Sonia Maria M. Crescencio @

Sonia Maria M. Crescencio g

Nathalia Brum
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