

# BOLETIM DIGITAL

COLÉGIO POLITÉCNICO

EDIÇÃO 463

## *Turma de Gestão Ambiental realiza Projetos de Extensão*

Os alunos do 3º semestre do Curso de Gestão Ambiental, na disciplina de Reflexões e práticas em Educação Ambiental formularam e aplicaram diversos Projetos de Extensão em diferentes segmentos da Universidade e da Comunidade. Os projetos foram:

- Coleta Seletiva junto a Banda de Música da Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Sargentos de Santa Maria-RS.
- Educação Ambiental - "ConservAÇÃO": práticas ecológicas com o Grupo Escoteiro Boca do Monte, na RPPN Solar das Borboletas, em Itaara;
- Educação Ambiental na empresa MPE Distribuidora de Santa Maria- RS;
- Educação Ambiental em Sala de Aula e a Importância da Separação de Resíduos: atividade de extensão junto aos alunos do quinto semestre do curso de eletromecânica do PROEJA, CTISM - UFSM;

- A Educação Ambiental através da sensibilização na comunidade acadêmica frequentadora da Área Verde em frente ao Planetário da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM);

- Educação Ambiental: ações socioambientais práticas no Colégio Politécnico, que visou sedimentar junto aos frequentadores da cantina e aos alunos, a importância do consumo consciente e da campanha da coleta seletiva solidária da UFSM, no Colégio Politécnico.



COLÉGIO  
POLITÉCNICO  
UFSM

# BOLETIM DIGITAL

## COLÉGIO POLITÉCNICO

### EDIÇÃO 463

#### *Curso Técnico em Alimentos oferece minicursos de derivados cárneos*

O Curso Técnico em Alimentos realizará mais uma edição dos minicursos de derivados cárneos, abertos a toda a comunidade. As atividades ocorrerão nas quartas-feiras a partir do dia 29 de agosto, das 13h30min às 17h30min.

São disponibilizadas 40 vagas por minicurso. As inscrições são obrigatórias e devem ser feitas na Secretaria do Colégio Politécnico (sala 323, bloco F), no valor de R\$10,00 para cada minicurso. A presença no minicurso garante a devolução do valor da inscrição e certificado de participação.

A programação pode ser conferida na imagem ao lado.

Mais informações pelo telefone (55) 3220-8273.



O Curso Técnico em Alimentos promove



#### MINICURSOS

#### DERIVADOS DE CARNE

LINGUIÇA TOSCANA E LINGUIÇA COM BACON	29/08/18
HAMBÚRGUER	05/09/18
MORTADELA E CODEGUINO	12/09/18
COPA, BACON E LOMBO DEFUMADO	19/09/18
SALAME TIPO ITALIANO E MILANO	26/09/18
PRESUNTO COZIDO E TENDER SUÍNO	03/10/18
LINGUIÇA ITALIANA E COM QUEIJO	10/10/18
CHARQUE E SALAME TIPO CRACÓVIA	17/10/18
PEPPERONI E LINGUIÇA SECA	24/10/18
LINGUIÇA CAMPEIRA E LINGUIÇA DE FRANGO	31/10/18
LINGUIÇA CALABRESA E BAIANA	07/11/18
MORCILHA E QUEIJO DE PORCO	14/11/18

- ✓ 40 vagas por minicurso
- ✓ Inscrições antecipadas
- ✓ Horário: 13:30 às 17:30
- ✓ Local: Laboratório de Carnes do Colégio Politécnico da UFSM



#### INSCRIÇÕES:

(55) 3220-8273

Secretaria do Colégio Politécnico da UFSM (Bloco F, sala 323)

R\$ 10,00\* cada minicurso

\*presença garante devolução e certificado de participação



# BOLETIM DIGITAL

COLÉGIO POLITÉCNICO

EDIÇÃO 463

## Professora do Politécnico lança livro sobre Cucas durante Workshop de Panificados

No dia 13 de julho, a professora e coordenadora do Curso Técnico em Alimentos, Marlene Terezinha Lovatto, realizou o lançamento do seu livro “Cucas: Sabor e Delicadeza”.

O evento ocorreu das 10h30 ao meio-dia no Hall do Bloco F do Colégio, em concomitância com o III Workshop de Panificados, do Curso Técnico em Alimentos. Também houve degustação de panificados, como massas, pães, cucas entre outros.

A ideia do livro surgiu pela carência de publicações e referenciais teóricos acerca da área de produção e preparo de cucas, um produto panificado elaborado com massa doce fermentada por micro-organismos vivos (*Saccharomyces cerevisiae*).

O livro foi organizado detalhando a sequência da preparação de diferentes cucas.



# BOLETIM DIGITAL

COLÉGIO POLITÉCNICO

EDIÇÃO 463

Dessa forma, o texto conduz o leitor interessado neste tema e convida-o a preparar as formulações sugeridas, assim como lhe fornece condições para que crie e produza as suas próprias experiências com panificados. Tanto aos apreciadores de produtos panificados, quanto os profissionais experientes poderão praticar e desfrutar da obra.

A editoração da obra foi por Priscilla Eich, e o apoio editorial pela editora da CESPOL (Cooperativa-escola dos Estudantes do Colégio Politécnico). Já para impressão na Impresa Universitária com primeira tiragem de 300 exemplares, houve o auxílio do Colégio.

Segundo a professora e autora, o próximo passo é realizar o lançamento do livro no Festival de Inverno de Vale Vêneto neste próximo domingo (22).



# BOLETIM DIGITAL

COLÉGIO POLITÉCNICO

EDIÇÃO 463

## *Curso Técnico em Meio Ambiente desenvolve projetos de ações ambientais*

Os alunos do 1º semestre do Curso Técnico em Meio Ambiente, na disciplina Sociedade, Educação e Ambiente formularam projetos de ações ambientais que foram implementados em vários locais:

- Separação de Resíduos junto aos alunos dos 7ºs anos do Colégio Coronel Pilar de Santa Maria;
- Consumo e Descarte de Resíduos, nas turmas da Pré-escola, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Padre Nóbrega, em Santa Maria;
- Separação de Resíduos Sólidos e Urbanos, as turmas de 3º e 4º anos da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio José Luchese, no município de Lagoa Bonita do Sul;
- Resíduos Urbanos, junto aos frequentadores da Praça Central Padre João Zanella, no município de Nova Palma;

- Separação Seletiva de Resíduos, junto aos colaboradores da Empresa Quitutes Confeitaria, em Santa Maria;

- Ações Sustentáveis, com os colaboradores da empresa Arfla: projetos em aço inox;

- Educação Ambiental, na Empresa Liquidus Aquecedores, em Santa Maria;

- Ações Ambientais Sustentáveis, junto à Imobiliária Zimbro Imóveis, de Santa Maria.



COLÉGIO  
POLITÉCNICO  
UFSM

# BOLETIM DIGITAL

COLÉGIO POLITÉCNICO

EDIÇÃO 463

## *Campanha institucional presta homenagem aos pais da UFSM*

Com a proximidade do mês de agosto e a celebração do Dia dos Pais, a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (Progep) e o Gabinete do Reitor dão início à campanha institucional **#NossosPaisUFSM**. Servidores, aposentados e terceirizados da UFSM estão convidados a enviar fotos e relatos sobre suas experiências e ensinamentos relacionados à paternidade.

Os depoimentos e fotos enviados farão parte da exposição **#NossosPaisUFSM**, que iniciará na semana do Dia dos Pais e se estenderá até o final do mês de agosto, no hall/canais de comunicação das unidades universitárias. Cada centro de ensino, colégio, campus e reitoria receberá uma parte da exposição com os pais que trabalham naquela unidade.



COLÉGIO  
POLITÉCNICO  
UFSM

# BOLETIM DIGITAL

COLÉGIO POLITÉCNICO

EDIÇÃO 463

Para participar, os servidores do Colégio Politécnico devem enviar os dados abaixo para o e-mail [progep@ufsm.br](mailto:progep@ufsm.br) até o dia 31/07:

1. Nome completo, cargo e local de trabalho ou curso;
2. Link do seu perfil no Facebook, caso tenha;
3. Uma foto sua com seus(ucas) filhos(as);
4. Uma frase de até 140 caracteres sobre sua experiência como pai.

#*NossosPaisUFSM*

UFSM



COLÉGIO  
POLITÉCNICO  
UFSM

# BOLETIM DIGITAL

COLÉGIO POLITÉCNICO

EDIÇÃO 463

## EXPEDIENTE

### EDIÇÃO DE CONTEÚDO:

Nathália Brum

### DIAGRAMAÇÃO:

Jean Rossi

### REVISÃO:

Sônia Maria M. Crescencio

### COORDENAÇÃO DO PROJETO DE EXTENSÃO EM ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO:

Sônia Maria M. Crescencio

## CONTATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA  
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO -  
COLÉGIO POLITÉCNICO  
WWW. POLITECNICO.UFSM.BR



[/politecnico.ufsm](https://www.facebook.com/politecnico.ufsm)



[assessoriadecomunicacao@politecnico.ufsm.br](mailto:assessoriadecomunicacao@politecnico.ufsm.br)



(55) 3220-8273



COLÉGIO  
POLITÉCNICO  
UFSM